
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

17 февраля 2023 г.                                                                                                       № 81 
 

 

О внесении изменений в Положение 

об особенностях предоставления в 

аренду являющихся муниципальной 

собственностью Старооскольского 

городского округа Белгородской 

области объектов культурного 

наследия (памятников истории и 

культуры), находящихся в 

неудовлетворительном состоянии 

 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

федеральными законами от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»,          

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», законом Белгородской области              

от 13 ноября 2003 года № 97 «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) Белгородской области», постановлением Правительства 

Белгородской области от 04 августа 2014 года № 295-пп «Об утверждении 

Положения об особенностях предоставления в аренду являющихся 

государственной собственностью Белгородской области объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в неудовлетворительном 

состоянии», руководствуясь Уставом Старооскольского городского округа 

Белгородской области, Совет депутатов Старооскольского городского округа 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Положение об особенностях предоставления в аренду 

являющихся муниципальной собственностью Старооскольского городского округа 

Белгородской области объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры), находящихся в неудовлетворительном состоянии, утвержденное 

решением Совета депутатов Старооскольского городского округа                              

от 03 марта 2015 года № 277, следующие изменения: 



2 
 

1.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Решение о предоставлении в аренду объекта культурного наследия, 

составляющего муниципальную казну Старооскольского городского округа 

Белгородской области, решение о согласовании предоставления в аренду объекта 

культурного наследия, находящегося в оперативном управлении, хозяйственном 

ведении муниципального учреждения, муниципального унитарного предприятия, 

принимается на основании заключения (акта) управления государственной охраны 

объектов культурного наследия Белгородской области о признании находящимся в 

неудовлетворительном состоянии объекта культурного наследия.  

Передача объекта культурного наследия в аренду на условиях, 

установленных настоящим Положением, при отсутствии такого заключения (акта) 

не допускается.»; 

1.2. Подпункт 10.1 пункта 10 изложить в следующей редакции: 

«10.1. Сведения об особенностях, составляющих предмет охраны данного 

объекта культурного наследия, и требования к сохранению объекта культурного 

наследия, указанные в охранном обязательстве, предусмотренном действующим 

законодательством и утвержденном в установленном порядке управлением 

государственной охраны объектов культурного наследия Белгородской области.»; 

1.3. В подпункте 11.1 пункта 11 слова «заключением Управления культуры 

администрации» заменить словами «заключением (актом) управления 

государственной охраны объектов культурного наследия Белгородской области о 

признании находящимся в неудовлетворительном состоянии объекта культурного 

наследия»; 

1.4. Пункт 13 исключить. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа                              

по экономическому развитию. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Старооскольского городского округа                                               Т.И. Карпачева 
 


